Domini et amici nostri prestantissimi. Noveritis quomodo quidam Gre-
cus nomine Femiano, nescitur quo spiritu ductus, cum certis rebus de camera
nostra ablatis et cum quibusdam debitis nobilis viri Johannis, filii Gasparis
de Longocampo, preter scitum et voluntatem nostram, tamquam proditor
et infidelis noster et serenissimi domini nostri regis, aufugit et clamdestine 1
a terra eiusdem domini nostri regis et nostra recessit. Ideo, prefatum Johan-
nem, filium Gasparis, domini nostri et nostrum continuum servitorem, ad
investigandum prefatum Femianum duximus transmittendum, vestras do-
minaciones et fraternitates, cum magna attencione, rogantes et requirentes,
quatenus, quandocumque et ubicumque prefatus Femianus per dictum nostrum
et domini nostri regis familiarem inveniri poterit, infra dominia et tenuta
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vestra, ex parte eiusdem, eciam cum detencione persone, omnirnodam im-
pendatis satisfactionem. Ixnmo rogamus diligenter, quatenus auxilium et
favorem vestrum impendatis ad ipsius detencionem et ipsum detentum mani-
bus prefati Johannis Gasparis assignare non recusetis.

Datum Targouiste, feria quinta proxima ante festum beatorum Viti
et Modesti martirum, anno domini Mm° CCCCm° XXX° I°.

Ofonogramii, Cu cernealil rofie:> .1. itv AE241-1,06 KWEHWAti, MI-MOCTIRi
EONCTEA roc110AHH6.

Tuturor 0 fieckruia dintre domnii 0 prietenii no§tri, care se aflk 0 sint
oriunde In 0 sub tinuturile prealuminatului nostru domn 0 rege, care vor
vedea scrisoarea de fatà, Alexandru, voievodul Tärii Romkne0, sanktate
0 cinste.

Domnilor 0 preabunii no§tri prieteni, aflati cà un grec oarecare, cu
numele Femianus, nu se §tie de ce duh Imboldit, cu anumite lucruri luate din
cAmara noastrk 0 cu unele datorii fatk de nobilul bkrbat Ioan, fiul lui Ga§par
de ampulung, s-a facut neväzut, ark tirea 0 vointa noasträ, ca un trkdator
0 necredincios al nostru 0 al prealuminatului domn 0 rege al nostru, 0 a
ie§it pe ascuns din tara domnului nostru regele 0 a noasträ. Pentru aceea,
am hotkrIt sk trimitem pe pomenitul loan, fiul lui Ga§par, slujitorul de tot-
deauna al domnului nostru 0 al nostru, In autarea pomenitului Femianus,
mend cu mare stäruintk pe domniile 0 frAtiile voastre 0 cerindu-le ca, ori-
cind 0 oriunde pomenitul Femianus va putea fi gksit de catre zisul slujitor
al nostru 0 al domnului nostru rege, pe mo0ile 0 In tinuturile voastre, sa-i
Impliniti <slujitorului> orice và va cere cu privire la acel <grec>, chiar cu
arestarea persoanei lui, ba vä rug5m cu stdruintä sä-i dati ajutorul 0 sprijinul
vostru pentru arestarea lui, 0, arestat, sä-1 dati In mlinile pomenitului loan
al lui Ga§par.

Dat la Tirgovi§te, In joia dinaintea särbktoririi fericitilor Vitus 0
Modestus, In anul Domnului o mie patru sute treizeci 0 unu.

Monograma cu cernealii twie:> f Jo Alexandru voievod, din mila
lui Dumnezeu domn.

Arh. St. Bramr, Arh. ora q Braqov, col. Schnell, I, nr. 6. Fotocopie la Inst. de ist. 0 arh
Cluj-Napoca/ 1431.
Orig., hirtie (22 x 13,9), cu pecete ogival6. din cearà ro§ie, ap1icat6. sub text. cu
legenda t TWO& &vamps 06110.84.
EDITH: Latin. Bogdan, Relafiiie, 3 11; Hurmuzali, XVI!, 15, nr. 19; Nicolaescu, Aldea,
19, nr. 1; Ub., IV, 443; Jaled-Manolescu, 19, nr. 21a; Facs. Bogdan, Album palecgrafic,
pl. 4; Jak6-Manolescu, pl. 21 a.
REGESTE: N. Docan, Studii, 521.
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1 Astfel in orig.

181 1431 iulie 2, Turia de Jos.

Salutem et mei ipsius commendacionem. Egregie domine, nobis co-
lende.

Nova ista possumus vestre egregietati notificare. Aliqui ex nostris
venerunt de Moldavia, licet magna cum industria potuerunt egredi, propter
occupacionem viarum. Et nostri per viam Varancha egressi sunt et narrant
ut wayuoda Moldauiensis, summa cum multitudine, congregatus est, et ipse
magnus provisor, cum suis multiplicibus, versus Puttnam venit. Tamen fama
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viget ut versus Transalpinas suos exercitus moveret, aliqua vero ut versus
nostros aggrederetur. Estimaremus ut ad nos minime veniret donee suus
boyar, quem dixit mittere in congregacione nostra, in medium nostri, ad
feriam secundam iam proximam. Quare, rogamus vos uti coram ex hiis habete,
quia si evenerit ut ad nos properaverit, satis novimus crudelitatem eornm:
omnia nostra dispergunt, ut amplius debilissime valemus uti, si ipsis resis-
tere per magnificum wayuodam nostrum non possumus. Ceterum, aliquibus
ex vestris res arestarant et eas eliberavimus; si tempus grande non emineret,
per nos confabularemus una vobiscum.

Datum in Althorya, die Visitacionis dive Marie, anno 1431.
Egregius Ladislau Apor,
vester in omnibus.
<Pe verso* Egregio domino Luce Kis, iudici Brassouiensi, domino

et alnico nobis dilecto, detur.

Sänatate i cinste de la mine insumi, alesule i slavite domn.
Putem face cunoscut maririi voastre aceste noutati: citiva dintre ai

nostri au venit din Moldova desi numai cu mare iscusinta au putut
din ea, din pricina ca drumurile erau prinse. i acesti oameni ai nostri au iesit
pe drumul Vrancii i povestesc ca voievodul Moldovei a pornit cu mare mul-
time de oameni i insusi marele vornic a venit spre Putna cu multi oameni
de-ai sai. Totusi merge cu staruintä vestea ca el isi indrepta ostirile spre
Tara Româneasca; unii spun chiar ca el vine impotriva a lor nostri. Noi
socotim ca el nu va veni pina ce nu va veni la noi boierul sau, pe care a zis
ca-1 trimite in adunarea noasta, piná in lunea viitoare 1. De aceea, vä rugam
pe voi sä aveti grijä de aceste lucruri, fiindca, dad se va intimpla s'ä se
grabeasca spre noi, noi stim destul cruzimea lor: ei imprastie toate ale noastre,
ca sa nu ne mai putem folosi de ele, daca nu putem sà ne impotrivim lor
cu ajutorul märitului nostru voievod. De altminteri, unora dintre voi le-au